
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    474

DEL         02 dicembre 2025

SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: INIZIATIVA “25 NOVEMBRE. GIORNATA INTERNAZIONALE CONTRO 
LA VIOLENZA SULLE DONNE” ORGANIZZAZIONE EVENTO ANNO 
2025. AUTORIZZAZIONE ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ALL 
'ASSOCIAZIONE FIRMATO DONNA. IMPEGNO DI SPESA.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che con la deliberazione della Giunta Comunale  n. 224 del 03.11.2025, veniva 
approvato il programma relativo all’iniziativa “ 25 novembre – Giornata internazionale contro la 
violenza sulle donne”che prevedeva il seguente programma:
• Serate cinema presso il Cinema Lumiere di via Fratelli Rosselli 19 – Pianezza:
• il  6  novembre  in  collaborazione  con  con  l’associazione  “Firmato  Donna”e  Amnesty 
International e la rassegna Indignazione, per la proiezione di: “Fuori” di Mario Martone;
•  l’11 novembre proiezione di  Diamanti di Ferzan Ozpetek ;
• Mostra  fotografica  in  Villa  Casalegno  dal  21  al  25  “Frammenti  –  e  se  foste  voi”  in 
collaborazione  con con l’associazione  “Firmato  Donna”.  La  mostra  sarà  inaugurata  venerdì  21 
novembre alle ore18.45 e resterà aperta fino al 25 novembre e svolgerà i seguenti orari: tutti i giorni  
dalle ore 17.00 alle ore 19.00 e la domenica dalle 10:00 alle 12.00; 
• Incontro  dedicato  alle  scuole  il  17  novembre  presso  il  Cinema  Lumiere  di  via  Fratelli 
Rosselli 19 – Pianezza sul tema del Cyberbullismo. Saranno presenti: la dott.ssa Cristina Seymandi 
manager  e  Presidente  del  coordinamento  civico  di  Torino,  il  Dott.  Stefano  Callipo  (Presidente 
Osservatorio  Violenza  e  Suicidio),  il  Dott,  Ivano Zoppi  (Presidente  della  Fondazione  Carolina, 
dedicata  a  Carolina  Picchio  e  a  cui  è  seguita  la  “legge  Carolina",  che  prevede  misure  per  la 
prevenzione  e  il  contrasto  del  cyberbullismo,  la  Dott.ssa  Luodovica  Franchini  Presidente 
dell'Osservatorio violenza e suicidio del Piemonte, la Dott.ssa Emanuela Tittocchia, e la giornalista 
e moderatrice Adele Piazza.
• il  giorno  25  novembre  in  collaborazione  con  il  gruppo  "Rete  Donna”,  con  l’Istituto 
Comprensivo, l'istituto Dalmasso e le Scuole dell’Arca di Pianezza, con l’Associazione “Pro Loco” 
di Pianezza , saranno proposte le seguenti attività:
- Camminata silenziosa per le vie del paese con ritrovo alle ore 18.00 presso il Palazzo Comunale e 
arrivo presso il Barrocco verso le 19:30, passando per le panchine rosse, in ricordo di tutte le donne 
vittime di violenza. I ragazzi delle scuole parleranno o reciteranno riportando gli elaborati preparati 
in classe per l’occasione.

Determina n. 474 del  02 dicembre 2025
Pagina 1  di 4



- Serata  dalle ore 19:30 presso il  Barrocco dove sarà organizzato un convegno con dibattito e 
testimonianze  a  confronto  sul  tema  della  violenza  e  su  come  contrastarla  e  rinfresco. 
Parteciperanno: il Dott. Ivano Zoppo Presidente della Fondazione Carolina, l'Avv. Stefania Gerbino 
membro  del  telefono  rosa  del  Piemonte,  il  Magistrato  Donatella  Masia,  l'Avv.  Maria  Grazia 
Cavallo, la Dott.ssa Cristina Seymandi manager e Presidente del coordinamento civico di Torino, il  
Dott.  Piercarlo Iacopini  Presidente provinciale  CSAIN, Giampiero Antonucci  e  Marcello Tappa 
maestri di difesa personale. 

Considerato  che  per  l’organizzazione  di  tale  attività  si  è  ritenuto  di  autorizzare 
l'assegnazione di un contributo per un totale pari ad euro 700,00 all’Associazione “Firmato Donna” 
Cod.fiscale.  95614530012  finalizzato  a  sostenere  parte  delle  spese  connesse  all'organizzazione 
dell'iniziativa.

Evidenziato che l’erogazione del predetto contributo veniva autorizzata ai sensi del vigente 
Regolamento  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  ed  ausili  e  l’attribuzione  di 
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati.

Richiamato  il  disposto  di  cui  all’art.  4,  comma  6  della  legge  135/2012,  il  quale  prevede 
espressamente quanto segue:
“A decorrere dal 1° gennaio 2013 le pubbliche amministrazioni  di cui all'articolo 1, comma 2, del  
decreto legislativo n.  165 del  2001 possono acquisire  a titolo oneroso servizi  di  qualsiasi  tipo, 
anche in base a convenzioni, da enti di diritto  privato  di  cui  agli  (articoli da 13 a 42 ) del codice 
civile  esclusivamente  in  base  a procedure previste dalla normativa nazionale in  conformità  con 
la disciplina comunitaria. Gli enti di diritto privato di cui agli articoli da 13 a 42 del  codice  civile, 
che  forniscono servizi a favore dell'amministrazione stessa,  anche a titolo gratuito,  non possono 
ricevere contributi a carico delle  finanze  pubbliche.  Sono escluse le  fondazioni  istituite  con  lo  
scopo  di  promuovere  lo sviluppo tecnologico e l'alta formazione tecnologica,  gli  enti  e le  
associazioni  operanti  nel  campo dei  servizi  socio-assistenziali   e  dei  beni  ed attività culturali,  
dell'istruzione e della  formazione,  le  associazioni  di  promozione sociale di  cui  alla  legge  7  
dicembre 2000, n.  383, gli  enti  di volontariato di cui alla  legge  11  agosto 1991, n.  266, le  
organizzazioni non governative di cui alla legge  26 febbraio 1987, n. 49, le cooperative sociali  di   
cui   alla   legge   8  novembre  1991,  n.  381,  le  associazioni  sportive   dilettantistiche   di  cui  
all'articolo 90 della legge 27 dicembre 2002, n. 289, nonché  le associazioni rappresentative, di  
coordinamento o  di  supporto  degli enti territoriali e locali.” 

Dato atto che i contributi di cui trattasi si sottraggono alle limitazioni di cui al suddetto art.  
4,  comma  6  della  legge  135/2012,  in  quanto  si  configura  come  attività  resa  a  servizio 
dell’Amministrazione Comunale da parte di enti operanti nel campo delle attività culturali.

Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’impegno di spesa relativo al contributo di cui 
sopra  per  un  importo  pari  a  €  700,00  a  favore  dell'Associazione  “Firmato  Donna”  C.F. 
95614530012 imputando la  spesa  ai  fondi  del  codice  12|05|1|104 – cap.  1434 del  bilancio  per 
l'esercizio  2025,  dando  atto  che  alla  liquidazione  degli  stessi  si  provvederà  con  apposito 
provvedimento a seguito dell'acquisizione di apposita rendicontazione supportata da idonee pezze 
giustificative.

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24 febbraio 2025, con la quale 
veniva approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027.

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  rientra  nelle  competenze  del  Responsabile  del 

Determina n. 474 del  02 dicembre 2025
Pagina 2  di 4



Settore Servizi alla Persona come nominato con Decreto Sindacale n. 16 del 11 dicembre 2024

DETERMINA

1) Di  richiamare  la  premessa  narrativa  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo.

2) Di impegnare, a favore dell'Associazione  “Firmato Donna” Cod.fiscale. 95614530012, in 
esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale n. 224 del 03.11.2025, la somma di € 
700,00 a copertura parziale delle spese per l’organizzazione dell’evento del “ 25 novembre – 
Giornata internazionale contro la violenza sulle donne”

3) Di imputare la spesa come sopra quantificata come di seguito delineato:

ANNO CODICE DI 
BILANCIO

CAP. IMPORTO

2025  12|05|1|104 1434 € 700,00

 
4) Di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma 

dei pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

5) Di dare ato atto che il contributo di cui trattasi si sottrae alle limitazioni di cui al suddetto  
art. 4, comma 6 della legge 135/2012, in quanto si configura come attività resa a servizio  
dell’Amministrazione Comunale da parte di enti operanti nel campo delle attività culturali.

6) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione del contributo con apposito provvedimento a 
seguito  dell'acquisizione  di  apposita  rendicontazione  supportata  da  idonee  pezze 
giustificative.

7) Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  il  decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

8) Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, di cui all'art. 26 del D. 
Lgs. 33/2013, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell'ente.

9) A norma  dell'art.  8  della  legge  241/90  e  s.m.i.,  si  rende  noto  che  il  Responsabile  del 
procedimento è il Dott. Gianluca Guardabascio, quale Responsabile del Settore Servizi alla 
Persona,  che  attesta  l'assenza  di  conflitto  di  interessi,  ai  sensi  dell'art.  16  del  D.  Lgs.  
36/2023.

Pianezza,   02 dicembre 2025 IL RESPONSABILE DI SETTORE
GUARDABASCIO Dr. Gianluca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Determina n. 474 del  02 dicembre 2025
Pagina 3  di 4



Istruttore della determina: TOMELLINI FIORELLA

10) Proposta di determina n° 208 del 27/11/2025

Determina n. 474 del  02 dicembre 2025
Pagina 4  di 4


